¹ Paulin. in Natal. x. S. Felic.

² Paulin. ad Sever. ep. x. — ³ Paulin. ep. xix. — ⁴ Paulin. ep. ix.

— ⁵ Paulin. in Natal. ix.

se contulisset, secundum ordine edidit Natalitium. Cum vero (ut ejus testificatione liquet) jam annum apud eundem S. Felicem egisset in ipso agro Nolano, quando et legationem ab episcopis Africanis suscepit, qui fuit annus Domini trecentesimus nonagesimus quintus, tertium ab eo scriptum est Natalitium: sequenti vero anno, nempe superiori, quartum: unde hoc ipso anno Domini trecentesimo nonagesimo septimo, ipsum quintum elucubratum fuisse Natalitium, necessario dicendum est: quo tempore et Nicetæ adventum contigisse, aequo opus est affirmare, cum a quinto Natalitio usque ad nonum numerus ille perficiatur annorum quatuor, quo Nicetas redditum in Italiam prorogavit.

15. Qui igitur ex Dacia veniens Romanis (ut ait Paulinus¹) apparuit admirandus, aequo innotuisse Romano Pontifici, atque Apostolorum limina visitasse, quis poterit dubitare? Si enim nulla alia causa, quam invisendorum locorum sanctorum tam longam difficilemque peregrinationem obiisse Paulini assertione dicitur; potuitne preteriisse venerandas Apostolorum memorias universo antiquitus celebrerrimas orbe, et ad eas non accessisse, insulatasque reliquies, qui Nolam se contulit ob S. Felicis sepulcrum? Certe quidem [si] conjectura interdum verisimili ex similibus comparata exemplis agere concessum est; haud par est credere, qui tantam ad barbaras gentes agebat molem apostolatus, sub tanta rei pondere, veluti operibus omnibus feriatum, tot interiacentes, ut iterum in Italiani se conferret, peragrassae provincias, nisi consulendi primariam Apostolicam sedem summa necessitas incubuisset. Hunc itaque Nolam aduentientem (ut dictum est, cum digne S. Paulinus excipisset: que a Severo scripta atque missa fuerat Vita S. Martini, voluit eidem fieri manifestam.

16. Scripseral enim eam Severus adhuc ipso Martino superstite: sed quando, et qua motu occasione, ipse docet his verbis²: « Cum olim auditæ fide ejus, vita, atque virtutibus, desiderio illius astuaremus: gratam nobis ad eum videndum peregrinationem suscepimus: simul quia iam ardebat animus Vitam illius scribere; partim ab ipso, in quantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus; partim ab iis qui interfluerant, vel sciebant, cognovimus. Quo quidem tempore, credi non poset, qua me humilitate, qua benignitate suscepiter: congratulatus plurimum, et gavisus in Domino, quod tantu[m] esset habitus, quem peregrinatione suscepta expellissemus. Misericordia me (pene non andeo contuleri) cum me sancto convivio suo dignatus est adhuc hinc, aquam manibus nostris ipse obtulit, ad vesperum autem ipse nobis pedes abluit: nec retinui ad hoc, aut contraire consternata fuit: ita auctoritate illius opressus sum, ut nefas putarem, si non acquiescsem. Sermo autem illius non aliud apud nos tuit quam mundi hujus illecebras, et seculi onera refinquendi, ut Dominum Jesum liberi

expeditique sequeremur: præstantissimumque nobis præsentium temporum illustris viri Paulini, cuius supra mentionem fecimus, exemplum ingerebat; qui summis opibus abjectis, Christum secutus, solus penè his temporibus Evangelica præcepta compleset; illum nobis sequendum, illum clamabat imitandum: beatumque esse præsens sæculum, tanta fidei virtutisque documento, cum secundum sententiam Domini, dives et possidentes multa, vendendo omnia et dando pauperibus, quod erat factu impossibile, possibile fecisset exemplo ». Ille Severus de suo ipsius accessu et congressu cum S. Martino, ut ejus Vitam describeret, quod et tunc præstitit: adeo ut appareat, post conversionem Paulini, ante tamen præsentem annum fuisse elucubratam.

17. Porro sic (ut ipse testatur⁴) libellum ipsum de Vita S. Martini conscripsit, ut intra parietes domesticos conlineret: uni tantum valde familiariter immenso desiderio eundem cupienti et valde expositenti, pollicitatione premissa ne euti concederet, tandem tribuit. Sed id plane accidit, quod ideu Severus litteris ad Desiderium scriptis, se timere significar illis verbis: « Sed vereor ne tu ei jama sis futurus, et emissus semel, non queat recovari ». Sed quonodo editus atque vulgatus⁵ creditus est libellus eidem ipsi qui supra Paulino, qui haec ad Severum²: « Benedictus tu homo Domini, qui tanli sacerdotis et manifestissimi confessoris histriam, tan digno sermone, quam justo affectu percensuisti. Beatus et ille pro meritis, qui dignum fide et vita sua meruit historicum; qui et ad divinam gloriam suis meritis, et ad humanam memoriam tuis litteris consecratur ». Ille ipse Paulinus: qui acceptum libellum illum (ut nuper vidimus) legit Nicetæ episcopo, sieque S. Martinus innotuit Borealis barbarorum gentibus. Legit tunc et Melania, et sic idem S. Martinus in Urben invectus est, ex qua celerrime est vulgatus in orbem. Sed quomodo? Audi Posthumianum³:

18. « Referam tibi plane, inquit, quo liber iste penetraverit, et quam nullus fere orbis terrarum locus sit, ubi non materia tam felicis historie perulgata fencular. Primum cum Romane urbi vir studiosissimus hui Paulinus invexit. Deinde cum tota certatim Urbe raperetur, exultantes librarios vidi, quod nihil ab iis quaestuosius haberetur; siquidem nihil illo promptius, nihil carius venderetur. Ille navigationis meæ cursus longe ante progressus, cum ad Africanum venisse, jam per totam Carthaginem legebatur: solus cum Cyrenensis ille presbyter non habebat; sed me largiente descripsit. Nam quid ego de Alexandria loquar, ubi pene omnibus magis, quam tibi notus est? Hic Egyptum, Nitram, Thebaidam, ac tota Memphitica regna transiit: Hunc ego in eremo a quodam scene legi vidi: cui cum me familiarem tuum esse divissem, et ab illo et a multis fratribus hac mihi injuncta legalio est,

¹ Paulin. ep. x. — ² Sever. in Vit. S. Martin. c. viii.

³ Sever. ep. ad Desider. ante libellum præfixa. — ⁴ Paulin. ad Sever. ep. v. — ⁵ Sever. Dialog. 1. c. 16.

ut si unquam terras istas, te incolumem, contigissem; ea te supplere compellerem, que in illo tuo libro de virtutibus beati viri professus es præteriisse. Age ergo, etc. » Suppletus est liber a Severo, auctario que locupletatus per epistolas de ejusdem viri sancti obitu postea ab eo scriptas, adjecto insuper additamento Dialogorum.

19. *Melania et Ruffinus Romæ, qui ibi Origenis Periarchon mali artibus evulgit.* — Jam vero, ubi salis apud Paulinum Nole consedimus, Melania cum Ruffino redeuntem in Urbem prosequamur. Qui enim diu ab Urbe absentes, Hierosolymis tanquam in spirituali quadam Academia, ut veram excollerent sapientiam quinque (ut vidimus) lustris considerant, cum primum Romanum venerunt, omnium plane oculos præ admiratione in se converterunt. Laeti jam illi videre praesentes, que de iisdem absentibus summo saepè præconio fama detulerat; sed non videre tantum, verum et audire solliciti; sieque ab ore ipsorum tanquam a celesti quadam illato Romanam oracula pependerunt. Cum ipsi, quam ex Origenis libris didicerant, Stoica indolentia perfectissima, et ad omnes numeros absolute vita christiana specimen edentes, maxima apud Christianos omnes, qui Rome erant, perpamis eruditis exceptis, quos antea S. Hieronymus litteris monuissest, existimatione fuerunt. Cum sic igitur animos civium erga se sūosque esse propensiōes et optime affectos Ruffinus intellexisset : vestigio impiate referta allata secum ex Aegypto primum, inde Hierosolymis scriinia reseral, indeq̄e deponuit pestilera merces, sed ita fallaciis obvolulas, et auro caelatas, ut bene prudentes et sapientes quoque cædem decipere potuissent.

20. De appulsi autem horum in Romanum Portum agens S. Hieronymus, haec per antiphram simus¹: « O tristem locupletissimam, que Orientalibus et Aegyptiis mercibus Romane urbis ditare venerat paupertatem! Tu maximus ille es : unus qui nobis scribendo restitus rem. Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir haeret adhuc inter mathematicos ». Et paulo post : « Te multo tempore Pharus docuit, quod Roma nescivit : insruxit Aegyptus, quod Italia hueusque non habuit, etc. » At ne sibi esset impedimento quod apud nonnullos Origenis nomen male audiret, idem Ruffinus Apologiam pro Origene ab Eusebio Cæsariensi scriptam, nomine tamē martyris Pamphili, a se vero latinitate donata mox edidit, additique pro codem recens a se item volumen elaboratum, cuius erat titulus : *De adulteratione librorum Origenis*. Sed et quod magis mireris, nec quidem ipse Ruffinus erubuit Rome jactare tum S. Hieronymum, tum etiam Theophilum Alexandrinum episcopum iisdem Origenis erroribus assentiri. Testatur id quidem ipse S. Hieronymus in Epistola quam postea ad Panmachium scripsit², ubi ait : « Me et papam Theophilum sui jactabat erroris : latratuque imput-

dentissimorum canum. ad indicendos simplices, nostrum mentiebatur ascensum ». Itæ ipse.

21. Sed quod spectat ad Periarchon et Apologiam nomine Pamphili martyris pro Origene a Ruffino editam ; audi Hieronymum³ ab Oriente, ita ut Roma audiretur, veluti tonitruum, vehementius obstrepentem : « Ruffinus non mihi urbi, sed orbi blasphemias Origenis, et οὐτις ἡγεμὼν libros, quantum in se fuit, intulit : ita ut Eusebii quoque primum librum defensionis Origenis sub nomine Pamphili martyris ederet; et quasi ille parum dixisset, novum pro eo volumen evomeret ». Et rursus in eum⁴ : « Cur, inquit, translatiurus haereticam defensionem eorum, premitis quasi martyris librum; et id Romanis anibus ingeris, quod translatum, nempe οὐτις ἡγεμὼν, totus orbis expavit? etc. » His igitur precursoriis curavit Ruffinus purulenta Origenis οὐτις ἡγεμὼν, Romam invehere, quo ab omnibus pacificis salutaretur occursibus, et nescientes imaginem bestiae adorarent. Neque vero haec sibi visa sunt satis : sed et adhuc addidit ad decipiendum summa quidem arte excoxitum portentum : ut de eo merito illud Psalmista appareat decantatum⁵ : « Sic ut novacula acuta fecisti dolum » : et ihud⁶ : « Lingua tua concinnabat dolos. Sedeus adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ pomebas scandalum » : cum videlicet id efficerit, ut quamvis ipse fur esset et latro, iste ipsa fuerint tamen adversus sanctum Hieronymum protinus clamata.

22. Quonam modo ista configerint, audi. Cum ille pro Origene ejusmodi premississet defensores, sic οὐτις ἡγεμὼν ipsius voluit edi, ut eidem prefationi affixa, nomen suum silentio prætermiserit, quo et nomen interpretis haberetur incognitum : absque titulo enim auctoris prefationem illam editam esse, ex eo intelliges, quod de eadem S. Hieronymus postea ad Ruffinum⁷ scribens ait : « Præfationula librorum οὐτις ἡγεμὼν ad me missa est, quam ex stylo intellexi tuam esse, etc. » Instar enim sepiae queque heresis nigredinem primum ad obscurandum veritatis claritudinem vomit : quod commune sit omnibus male agitibus, lucem odisse. Quid igitur veneni lateret in prefatione illa, quidve vitiōsum esset in ea interpretatione, ut merito Ruffinus non solum suum silentio obvolvendum putaverit, in apertam jam lucem cunctis aspicendum prodamus. Erit plane quod mireris, lector, cum intueberis filiorum temebrarum incredibilem in male agendo verutiam.

23. Qui igitur facilo suo nomine, a se translatum haeresibus referunt Origenis οὐτις ἡγεμὼν Roma editurus erat, frontem operis, ipsa, inquam, merecbris prostibuli limina auro tecta ornata reddidit atque compla, ut ad ingressum homines ea dolosa arte pelliceret : quod præstitit, cum suspectum Origenis nomen faceret testificatione S. Hieronymi ve-

¹ Hier. Apol. I. II. — ² Hier. ad Panmach. ep. LXXXVIII.

³ Hier. in dial. advers. Pelag. — ² Hier. Apol. adv. Ruffin. — ⁵ Psal. LI — ⁶ Psal. XLIX. — ⁵ Hier. ep. LXVI.

nerandum, dum quæ ab eodem adeo celebri auctore ejusdem Origenis lucubrationes essent hactenus latitante donatae recenset, et ejus de ipso elogia recitat. Ex quibus alterum de duobus eventurum praesentiret; vel ut ita Origenis nuptiæ *ἀπόστολον* avidius acceptum, ab omnibus probaretur; vel si continget ob blasphemias respui, in Hieronymum ipsum antiquiore Origenis interpretem ac laudatorem in fama verteretur. Ita quidem se habuit mali operis pejor interpres, pessimusque pafator. Unde si quis prefationem illam nuptiæ *ἀπόστολον* Origenis apposilam, putentis cadaveris diverit pollinctorum, qua grave olenus corrupta earo suavissimos spirarel odores; sane quidem scopum ipsum veritas attigerit. Vide quorsum progressus sint versipellis hominis artes.

24. Sed præstat ipsum andire Ruffinum, cum ista pafatur¹: « Scio quamplurimos fratrum scientia Scripturarum desiderio provocatos, poposisse ab aliquantis eruditis viris et græcarum litterarum peritis, ut Origenem Romanum facerent, et latinis auribus condonarent: inter quos etiam frater et collega noster Hieronymus ab episcopo Damaso deprecatus, cum homiliis duas de Cantico Canticorum in latinum transtulisset ex græco, ita in illo opere ornate magnificeque pafatus est, ut enijs legendi Origenem et avidissime perquirendi desiderium commoveret ». Et paulo post: « Nos ergo rem ab illo quidem ceptam sequemur et probatam: sed non aequis eloquentia viribus tanti viri ornare possumus dicta. Unde vereor, ne vitio meo illud accidat, ut si vir, quem ille » nempe Hieronymus « alterum post Apostolos Ecclesia doctorem scientia et sapientia merito comprobavit, inopia sermonis nostri longe esse inferior videantur ». Ita quidem ipse et alia in commendationem Origenis ex testificatione S. Hieronymi, magni tune in Ecclesia nominis: cuius quoque auctoritate adhibitam in idem opus interpretando fraudem voluit contexuisse, cum addit: « Quantum fieri potest interpretando, sequar regulam prædecessorum, et ejus p�ceipue viri », nempe Hieronymi, « cuius superius fecimus mentionem: qui cum ultra septuaginta libellos Origenis, quos Homiliaticos appellavit, aliquantos etiam de tomis in Apostolum scriptis transtulisset in latinum, in quibus cum aliquanta offendicula inveniantur in græco, ita elinavit omnia interpretando atque purgavit, ut nihil in illis, quod in fide nostra discreparet, latinus lector inveniat. Ilunc ergo nos etiam, fidel non eloquentia viribus, discipline famam regulis, in quantum possumus, sequimur, etc. »

25. Cum igitur istec omnia S. Hieronymi exemplum sequi, et in genere interpretandi, Origenem expurgando, se illius profiteatur affectari vestigia; quis reprehendere vel hostis auderet, quod tanto ipse tentasset exemplo? Vel quis cunctando recipere, que ipse ut profitetur Origenis ederet erroribus expurgata in latum conversa? Sed quid insuper?

dolos dolis consarciens, ne ipse mendax argueretur et proditor; cum se erroribus, exemplo S. Hieronymi expurgatum librum editurum pollicetur, quid adjeicerit, accipe: « Sicubi ergo nos in libris ejus aliquid contra id invenimus, quod ab ipso in ceteris locis pie de Trinitate fuerat definitum; velut adulterium hoc et alienum, aut prætermisimus, aut secundum ejus regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmatam ». Hac et alia ipse pollicitus, ad Origenis nuptiæ *ἀπόστολον* legendum securum sic aditum voluit preparasse, ut tamen domi exceptos hospites lethalibus incanus venenis latentis heresis compotaret: nimurum cum lectorem securum redderet, dum pollicetur Origenem erroribus purgatum exhibere, præstitumque id ab eo putaret in reliquis, sicut in maculis heresis Ariane: sieque tutum redditum eumdem incantum in foveam Origenis errorum præcipitem ageret.

26. Sed ubi ista? Audi Hieronymum¹ ad Pamphilium ita scribentem: « Tine me, frater Pamphilus, et tuorum litteræ compulerunt, dicentes illos » libros scilicet nuptiæ *ἀπόστολον* « ab alio fradulenter esse translatos, et interpolata nonnulla, et vel addita, vel mutata. Ac ne parum epistolis haberem fidem, misisti exemplaria ejusdem translationis cum pafatiuncula laudatrix mea. Quæ cum legi sem contulisseque cum Graeco: illico animadvertis, quæ Origenes de Patre cum Filio et Spiritu sancto impiæ dixerat, et quæ Romane aures ferre non poterant, in meliorem partem ab interprete commutata: cetera autem dogmata, de angelorum ruina, de animarum lapsu, de resurrectionis præstigiis, de mundo vel mundis Epicuri, de restitutione omnium in æqualem statum, et multo his deteriora, quæ longum esset reflexere, vel ita verlissem, ut in græco invenerat, vel de commentarioliis Didymi, qui Origenis apertissimum propagnator est, exagerata et firmiora posuisse: ut qui in Trinitate catholicum legeret, in aliis hereticum non caveret ». Ita Hieronymus: quibus versutias infellegas hereticorum, instar Judee sic petens dominum osculo, ut laqueum ejus collo inijiciendum procurel, et vinculis strictum captivum hostibus dedat.

27. *S. Marcella Origenistas detegit ac debellat, in quo excusat Siricius papa.* — Immenso tune quidem periculo Romana fluctuavit Ecclesia, cum haeresim ille thesaurus manibus clericorum circumferret, ab imprudentibusque laudaretur, exscriberetur, vipercōque fetu multipliaretur ubique: adeo ut, nisi Christi promissionibus firmissimo fundamento super firmam petram Ecclesia Romana in Petro consolidata fuisset, ejus casus jure timeri potuisse; ipsaque lumen naufragium expavisset navicula Petri, nisi Christus navigaret in ea. Plane accidit, ut, sicut cum Christus Pharisaeorum² exagiaretur opprobriis, extollens vocem quendam unius magnificare cum intrepide cepit; ita Romane confessione fides Catholica ab Origenistarum

¹ Apol. S. Hier., tom. IX.

² Hieron. Apolog. adv. Ruffin. — ² Luc. xi.

blasphemiis vindicaretur illesa : dum confundens sapientiam sapientum, silentibus iis, quorum innumeris erat exsurgere et stare pro muro domus Israel, excitavit Deus spiritum feminae. Etenim exsurgens tunc mulier, nova Debora, phalanges evertit Chanaeorum. At quomodo adeo ingens facinus edidicit feminia una, audi S. Hieronymum¹ rem his verbis accurate scribentem :

28. « In haec tranquillitate et Domini servitute, haeretica in his provinciis exorta tempesetas cumeta turbavit, et in tantam rabiem concitata est, ut nec sibi, nec ulli bonorum pareceret : et quasi parum esset, hic (in Palestina scilicet) universa movisse ; navem plenam blasphemiarum Romano intulit portui : inventaque protinus patella operenum, et Romanæ fidei purissimum fontem ceno luctosa permiscuere vestigia. Nec mirum, si in plateis et in foro rerum venalium fictius ariolus stultorum verberet naves, et obtorto fusile dentes mordentium quatiali : cum venenata spurcaque doctrina Romae invenerit quos induceret. Tunc librorum οὐτις ἀργεῖον infamis interpretatio : tunc discipulus ἀβύτος, et vere nominis sui, si in talem magistrum non impiegisset : tunc nostrorum ἀδόκτονον contradicito, et Pharisaeorum turbata est schola. Tunc sancta Marcella, qua diu se cohibuerat, ne per æmulationem quippiam facere videretur, postquam sensit fidem apostolico ore laudatam in plerisque violari ; ita ut sacerdotes quoque et nonnullos monachorum maximeque sæculi homines in ascensum sui traheret, ac simplicitati illuderet episcopi, qui de suo ingenio cateros aestimabat : publice restitutus, malens Deo placere, quam hominibus ». Haec de S. Marcella Hieronymus, de qua nos plura superius, sed et inferius dicturi sumus. At quemam haec sancti Hieronymi veluti enigmatibus obumbrata locutio ? Quid per discipulum ἀβύτος, et veronominis sui, si in talem magistrum non impiegisset ? » Alludit plane auctor ad scriptiōnēm illam Ruffini ad Macarium scriptam de adulteratione librorum Origenis, Rome editam ad sternendam viam ejusdem Origenis erroribus : ad quem etiam præfationem in Ηρώντιον inscripsit. Qui cum Macarius diceretur, vere (inquit Hieronymus) ἀβύτος iste dicendus, hoc est *Beatus*, nempe Macarius ex nomine, nisi in talem incidisset doctorem. At quisnam iste Macarius fuerit, consule a nobis notata ad Romanum Martyrologium², ut ab aliis ejusdem nominis sanctis viris ipsum seias discriminare.

29. Sed ut ad Marcellam redeamus, quo tandem perduxerit ipsa negotium, ex paucis que idem auctor subdit, possumus intelligere : nimirum valide egisse, atque restituisse certamen, insuper et hostes in fugam converuisse. Etenim ipsi ab ea palam detecti, negaverunt Periarchon haeresum promptuarium sua ipsorum opera in latīnum esse conversum, et officiālē sunt pariter se ea cum Origene sentire; atque prae se ferentes catholicam disci-

plinam, ut Catholicæ Ecclesiæ communicantes, quasierunt a Romano Pontifice litteras communi-calorias, quo earum testificatione se probarent ubique esse Catholicos; ac ita his munītū litteris, ab Urbe probati Catholicī discessisse viderentur. Nam de his subdit ista Hieronymus¹: « Cernentes haereticī de parva scintilla maxima incendia concitari, et suppositam dudum flammam jam ad culmina pervenisse, nec posse latere quod multos deceperat, petunt et impetrant Ecclesiasticas epistolas, ut communicantes Ecclesiæ, discessisse viderentur ». Haec cumenacta ait vivente Siricio, quem anno sequenti ex haec vita migrasse dicimus. Caetera autem que subdit de eorumdem haeticorum damnatione facta a successore Siricii Anastasio papa, suo loco dicturi sumus.

30. Caeterum idem S. Hieronymus de S. Marcella certamine atque victoria ista subdit : « Dicas : Quid haec ad laudem Marcellæ ? Damnationis haeticorum haec fuit principium : dum adducit testes, qui prius ab eis eruditæ, et postea ab haeretico fuerant errore correpti : dum ostendit multitudinem deceplorum : dum impia οὐτις ἀργεῖον ingerit volūmina, quæ emendata manu scorpii monstrabantur, etc. » Addit enim, eo a sancta Marcella provectum esse negotium, quod cum intellexissent haeretici sese jani manifeste Romæ detectos esse, vocati licet ab Anastasio successore Siricii, cum venire penitus recusassent, absentes damnari meruerint : ut plane cunctis perspicue apparuerit, non dormire, neque dormitare, qui custodit Israel ; licet interdum illi dormitent, quibus vigilandi munus incumbit.

31. Suggillat tamen S. Hieronymus Siricii papa simplicitatem, non dolum : dum enim non adduci posset, ut erederet, in Christianis adeo fama conspiciens, haeresis occultari venenam, ex profligate animi sui nesciens (ut ait) mala existimare de aliis, hand confessim spiritualis gladio potestatis (ut per erat) deforme monstrum extinxit, neque cithissime damnavit igni versionem illam veneno referant οὐτις ἀργεῖον Origenis. Licet et aliqua sallem ex parte excusacionem illam prætexere jure potuisse, quod exemplo evangelici patris familias usque ad messem siverit zizania crescere, ne cum eis evelleret trifolium; expectans nimirum, ut qui vere essent haeretici, perspicue matura segete, certioribus signis fierent manifesti : etenim cum ejusmodi hominum genere negotium erat, qui venerant in vestimentis ovium, cum intrinsecus essent lupi rapaces, affecta que sanctitate, nec ea quidem vulgari, sed que esset toto orbe spectata, aspidum ova forerent.

32. Caeterum, quod hand velociter Siricius periclitanti occasione Origenis errorum occurrit Ecclesiæ; quam cilius, nempe anni sequentis exordio, ex haec vita subfatus est : erectusque super cathedram Petri acerrimus oppugnator Origenistarum

¹ Hier. ep. xvi. — ² Die 11. Januar.

¹ Hier. ep. xvi.

haereticorum Anastasius papa. Sæpe quidem atque pavendis est demonstratum exemplis, ut Pontifices illi qui causam fidei paulo segniter tractaverunt, ac remissum curaverunt, a Christo primario omnium pastore fuerint quam celeriter ex hac vita subducti: adeo ut manifeste fuerit declaratum, summo iugis studio, specialique diligentia semper invigilasse super Romanam Ecclesiam divinam providentiam, ne qua vel levu saltem suspicione haeretice contagionis aspergeretur.

33. Sed ut ad S. Marcellam iterum redeamus: quam egregie divini iudicii pondere certamen fuit aqua lance pensatum, dum per feminam dissipari delegit, quod duce femina per suos diabolus fuerat machinatus! Melania quod et superius est demonstratum vexillum impietatis, pietatis tamen charactere notatum, erexit, prægrandi dispendio Catholicæ veritatis: nam sub eo etiam paulo post Pelagius heresiarcha ordines duxit. Hinc illa justa querela S. Hieronymi¹, dum totius hujuscem militie recenset antesignanos: « Quid, inquit, volunt misera muliercula onerata peccatis, que² circumferuntur omni vento doctrinæ, semper discentes, et nunquam ad scientiam pervenientes, et eaferi muliercularum socii pruriuntur auribus, et ignorantes quid audiant, quid loquantur, etc. » Subdit enim pererudit catalogum præcipuarum heresum, quea previa semper aliqua cum heresiarcha muliere, infelicitè prodierunt. Sed feminam feminine, et Melania Christus Marcellam opposuit, que et victoria exiret de dannata impietate trophea.

34. Sed quod ad Ruffinum spectat: et si profecturus Aquileiam solum patrum petierit, et accepert ab ipso Siricio Romano Pontifice communicatorias litteras Catholicis tantum (ut sapientius divinus impetrari solitas, minime cessit culpa Siricio). Nam cum ipsa heretica interpretatio Periarchon Origenis nomine careret auctoris, nec a quo praefatio illa esset scripta liqueret: nihil est, quod Ruffinum nondum detectum, immo catholicum se clamantem, et ab omni heresi se alienum extrinsecus profidentem a catholica communione extrem facere deberet. Nec Romanae Sedis moris est non convictum quempiam condemnare. Ceterum ostentare solitum fuisse Ruffinum acceptam Siricii epistolam, quo se Catholicum esse omnibus demonstraret, testatur S. Hieronymus in Apologia adversus enim conscripta, cum ait: « Siricii jam in domino dormientis profers epistolam, et viventis Anastasi dicta contemnis? » Hoc ipse: re enim postea ab Anastasio bene conperita, accepit quam meruit Ruffinus ipse sententiam.

35. S. Ambrosii obitus, et quo illum processerint, quaque subventa fuerint. — Hoc eodem anno, pridie nonas Aprilis, S. Ambrosius aetas sue clausa periodo, ex hac vita migravit: ea quippe die natalis ejus et ad eum transiit, Catholicæ Ecclesie monumentis, annis singulis publice rependendis, ad-

scriptus habetur. Quod vero ad initiam rationem temporis spectat; his ipsis anni hujus consulibus Cæsario et Attico ejus obitum configuisse. Marcellinus⁴ affirmat, cum sanctissimum sacerdotem in Chronico, tanquam epitaphio sepulcrali, ejusmodi commendatam reliqui elegio: « Ambrosius Mediolanensis virtutum episcopus sanctus, arx fidei, orator catholicus, ad Christum dominum commigravit ». Hec ipse, paucis quidem summa complexus. Ceterum de anno ejus obitus non ex Marcellino soli ista firmamus, sed et confirmamus auctoritate Paulini Vitam ejus scribentis, dum ait, ad obitum Theodosii usque ad Ambrosii mortem non intercessisse triennum. Sed et cum ex Concilio Carthaginensi tertio² missa fuerit legatio hoc anno sub dictis consilibus mense Septembri ad Siricium papam et Simplicianum episcopum Mediolanensem: plane significatur, jam ante illud tempus Ambrosium ex hac vita discessisse. Nec est quod quis canonem illum alterius Concilii postea Carthaginæ celebrati esse, illi vero annexum Concilio, tergiversari possit. Nam Siricius papa, cuius mentio illic fit, haud ad illud tempus vitam propagasse dici potest, quem constat anno sequenti, mense Februario ex hac vita migrasse. Ex quibus et colligere vales, ipsum S. Ambrosium sedisse annos viginti duos, menses quatuor minus tribus diebus: creatum enim episcopum diximus anno Domini trecentesimo septagesimo quarto, septimo id. Decemb. Gratiano III et Equitio consulibus. Hoc cum adeo perspicuis argumentis apparent, habes unde redarguas Gregorium Turonensem, dum tradit ante S. Ambrosium defunctum esse S. Martinum, quem decessisse ait hoc anno iisdem Cæsario et Attico eoss. Sed in utroque ipsum errore lapsum, satis in Notis³ ostendimus; et de anno obitus S. Martini, exacto habito ejus vite annorum calendo, superius tertio Annalium tomo demonstratum⁵ est, dum de ejus die natali et a militia discessione pluribus disserimus.

36. His igitur de obitus tempore elucidatis, que mortem precesserint et in obitu configerint, ipsumque fuerint subsecuta, hic ex Paulino reddamus: « Ipse autem inquit⁶ de sua morte ante prædicti, quod usque ad Pascha nobiscum futurus esset: quod quidem meruit, dominum obsecrando, quo matutinus hinc liberaretur. Ingemiscalet cuius vehementer, cum videret radicem omnium matorum avaritiam pulchnare. Sed eo magis cruciabatur, quod personas quoque ecclesiasticas vehementer eadem pestis invaserat. Subdit autem post hoc: « Ante panicos vero dies quam lectulo detineretur, cum xiii Psalmum dictaret, me excipiente et vidente, subito in modum senti brevis ignis caput ejus cooperuit, atque paulatim per os ipsius, tanquam in domum habitator ingressus est: post quod facta est facies ejus sicut nix: postea vero reversus est vultus ejus

¹ Hier. ad Ctesiphontem adver. Pelag. — ² 2. Tim. iii.

³ Marcell. in Chron. — ⁴ Conc. Carth. III. can. 48. — ⁵ Rom. Martyr. die 4. Apr. et die 11. Novembr. — ⁶ Annal. tom. III. anno Dom. 354. — ⁷ Paulin. in Vit. S. Ambros.

ad speciem suam. Quod cum fieret, stupore peresus, obrigui, nec potui scribere que ab illo dicebantur, nisi postquam visio ipsa transibat. Dicebat enim eo tempore testimonium Scriptura divina, quod ego optime retinebam. Nam scribendi vel dictandi ipse die finem fecit : sed quidem ipsum Psalmum expiere non potuit. Ego vero, id quod visum a me fuerat, honorabili viro Casto diacono sub ejus cura degebam, statim reliui. At ille repletus gratia Dei, Spiritus sancti adventum me in illo vidisse docuit lectione Actuum Apostolorum». Hac de his ipse Paulinus exceptor: cuius ministerio perraro, vel nouissimi necessitate cogente, uti consuevit : nam de eo idem Paulinus hac supra : « Nec, inquit, operam declinabat scribendi propria manu libros, nisi cum aliqua infirmitate corpus ejus attenuaretur ». Quod et ipse Ambrosius, ad Sabinum¹ Placentium episcopum scribens, confirmat : « Non enim, inquit, dictamus omnia, et maxime noctibus, quibus aliis nolumus graves esse ac molesti : tamen quia ea que dictantur, impetu quodam proruunt, et profluo cursu feruntur; nobis autem quibus cura est senilem sermonem familiari usu ad inquinum distinguere, et lento quodam figere gradus aptius videtur propriam manum nostro affigere stylo, ut non tam deflare aliquid videamur, quam abscondere; neque alterum scribentem erubescamus, sed ipsi nobis consciū sine ullo arbitrio, non solum auribus sed etiam oculis ea ponderemus, que scribimus ». Hac ipse; qui hoc tempore passus divina, suum exceptorem fallere minime potuit, qui videret que alias sœpe fortasse absque arbitrio percessus esset.

37. Extat adhuc ipsa postrema S. Ambrosii iubrario in Psalmum quadragesimum tertium, reflecta (ut Paulinus ait) inabsoluta, duobus ultimiis versibus prorsus intactis. Cum enim in eo explicando versu totus esset² : « Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopite nostrae, et tribulationis nostre? » testimoniumque illud divina Scriptura ultimo recenseret loco ex Proverbiis, de divina Sapientia dictum³ : « In latitudine cordis tui describe eam » : ad hanc ipse : « Ideo, inquit, qui habet sapientiam, non in occulto teneat eam, sed canat eam in exitu : ubique quod sentit, cum auctoritate predicit ». Tuncque (ut Paulinus ait) fieri copta est visio illa sphæra ignea super caput ipsius dictantis: cum tamen dictere ipse non desistit, puto quidem, ut in officio contineret exceptorem; ut deorsum super chartam ad stylum conversis intentisque oculis, ipsum lateret, quod divinitus fieret. Quam ob causam dictere prosequens, verborum illorum aliam Symmachii interpretationem addidit, sed quidem non necessariam, sicut non diversam: ut plane appareat ipsum, quacumque obiter memoria suggestisset, illa dictasse, ut sic occupatum jugiter redderet exceptorem, ne sursum tollendi oculos tribueret facultalem, et videndi ea, quorum neminem vellet ha-

bere conscienti: quamobrem (ut dictum est) dictare pergens, illa subintulit : « Symmachus autem, pro tribulatione, afflictionem posuit. Sive autem afflictatio sit, sive tribulatio; opus est ut nos maneamus in Domino, nec ab eodem recedamus. Quoniam præstole Domino et assistente nobis, omne certamen fortiter possumus sustinere. Si autem Dominum negligamus, et longe nos faciamus a Domino, facimus nobis adversarium fortiorē ». In quibus postremis verbis dicendis Ambrosius Dco plenus subsistere numine virtus cogitur: cum et frusta novissima illa dicasset, quod exceptor ipsa apparente visione totus obriguerit: noui cuim potuit non vidiisse et sursum levasse oculos, quos emissi ex Iuce radii invitarunt, rei novitas provocavit, atque ingens miraculum in se converlit: cum tamen postea (ut ipse ait) retinens memoria que dictasset, postquam visio ostensa recessit, calamo reddidit cuncta que dixerat. Verumtamen que reliqua erant, dictandi nulla amplius Ambrosio cura fuit.

38. Sed cur ista Deus Ambrosio prestiti interpretanti divinas Scripturas jam proxime morituro, arbitrio exceptore, teste quidem fide dignissimo? nunquid frustra? absit: Deus quidem (quod concedunt philosophi) et natura nihil frustra. Non enim ad ostentationem (ut homines) Deus edit ostenta, sed ut quid magnum ostendat: et quidem (quod ad hanc rem spectat) voluit ejusmodi visione, veluti sigillo apposito, consignasse, ostendisseque tantum in Ecclesia doctorem, nou pro humani sensus arbitrio, sed ex ore Domini, divino afflatum Spiritu docuisse, disseruisse, scripsisse, atque dictasse ea, quibus vel populum eruditivit, vel hereticos confutavit, cum viva voce vel scriptis episcopale munus explavit, et numeros doctoris absoluit.

39. Quia autem fieri configurunt, postquam sanctus Dei sacerdos ager in lecto decubuit, idem Paulinus sic narrat: « Post hos dies, ordinato sacerdote Ecclesie Ticinensi, incidit in infirmitatem: qua cum pluribus diebus detineretur in lectulo, comes Stilico dixisse fertur, quod tanto viro decadente de corpore, interitus imminet Italiae. Unde convocatis ad se nobilibus viris illius civitatis, quos diligenter a sancto sacerdote cognoverat: partim interminatus est illis, partim blando sermone persuasit, ut pergerent ad sanctum sacerdotem; suaderent illi, ut sibi vivendi peteret a Domino commeatum. Quod ille ubi ab illis audivit, respondit: Non ita inter vos vixi, ut pudeat me vivere: nec timeo mori quoniam Dominum bonum habemus ». Sententia digna quidem Ambrosio, quam a S. Augustino laudatam, qui eam declarat, Possidius⁴ tradit. Ceterum haud falsum vatem Stiliconem fuisse miserandus probavit eventus; ut plane quod de vinea Domini dictum est²: « Auferam sepem, et erit in direptionem », Italiae acciderit posthac barbarorum furore ubique prostrata. Sane quidem quovis tempore, longeva ficeret senecta, ejus obitus importunus semper videri potuisset.

¹ Ambr. l. vii. ep. XLV. — ² Ambr. in Psal. XLIII. — ³ Prov. III.

⁴ Possid. in Vit. S. Aug. c. 27. — ² Isai. v.

set : hoc tamen migrans tempore visus est præmatura, et impotente nimis ex hac vita migrasse.

40. Quod autem ad ejus aetatem spectat; cum ev litteris ipsius ad Severum scripulis tempore quo Maximus tyranus ex improviso invasit Italianam, testetur se fuisse fuisse atfat annorum quinquaginta trium, cum iam consulibus Honorio et Eudio annus Domini voveretur trecentesimus octogesimus sextus; numerando ab eo tempore usque ad praesentem annum ejus vita cursum, sexagesimum quartum vix inchoatum numerari contingit : adeo ut cum ejus senectus proiectior exspectaretur, omnino molestissime acciderit, ipsum decessisse in ipso pene limine senectutis. Subdit his vero Paulinus : « Per idem tempus, cum in extrema parte porticus, in qua jacebat, in uno posili Castus, Polenius, Venerius, et Felix tune diaconi secum tractarent, voce ita repressa, ut vix invicem se andirent, qui post obitum illius episcopus ordinandus esset : atque cum de nomine sancti loquerentur Simplicianum : tanquam interasset tractatu, cum longe positus ab ipsis jaceret; approbans exclamavit tertio : senex, sed bonus. Erat enim Simplicianus aëi maturior. Qua voce audita, expavescentes fugerunt ». Et paulo post :

41. « In eodem tamen loco in quo jacebat sicut referente Bassiano episcopo Laudensis Ecclesie, qui ab eodem andierat, didicimus), cum oraret una cum supradicto sacerdote, viderat Dominum Iesum advenisse ad se et arridentem sibi. Nec multos post dies ablatus est. Sed eodem tempore quo a nobis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima diei usque ad illam horam qua emisit spiritum, expansi manus in modum crucis oravit. Nos autem labia illius moveri videbamus, vocem autem non audiebamus. Honoratus autem sacerdos Ecclesie Vercellensis, cum in superiora domus se ad quietendum compositisset, tertio vocem vocantis se adivit, dicensque sibi : Surge, festina, quia modo est recessurus. Qui descendens, obtulit sancto Domini corpus : quo accepto ubi glutivit, emisit spiritum, bonum viaticum secum ferens, ut in virtute esse anima refector angelorum nunc consortio, quorum vitam vixit in terris, et Elias societate latetetur : quia ut Elias nunquam regibus vel illis potestabatis, ita nec iste pro Dei timore loqui veritus est. Atque inde ad Ecclesiam maiorem, antelucana hora qua defunctus est, corpus ipsius portatum est, ibique eadem fuit nocte, quam vigilavimus in Pascha. Quem plurimi infantes baptizati, cum a fonte venirent, videbunt : ita ut aliqui sedentem in cathedra et tribunalum dicerent; ali vero ascendenter suis parentibus digito ostenderent. Sed illi videntes videre non poterant : quia mundatos oculos non habebant. Plurimi autem stellam supra corpus ejus se videre narrabant.

42. « Tot tantisque signis volunt Dens sacerdotem suum post obitum innotescere, ut sciretur in calis vivere, quem in terris detunculum plorabant. Sed lucecente die Dominicō, cum corpus illius, per-

actis sacramentis divinis, de Ecclesia levaretur, portandum ad basilicam Ambrosianam in qua positus est : ita ibi demonum turba clamabat se ab illo torqueri, ut ejuslatus corrum ferri non posset. Quae gratia sacerdotis non solum in illo loco, verum etiam in plurimis provinciis usque ad hodiernum manet. Jaefabat etiam turba virorum ac mulierum oraria vel semicinctia sua, ut corpus sancti aliquatenus ab ipsis contingereret. Erat enim exequiarium turba innumerabilis totius dignitatis, totiusque sexus, omniumque pene atatum non solum Christianorum, sed etiam Judeorum et Paganorum : majore tamen gratia ordo precedebat eorum qui fuerant baptizati.

43. « Eadem vero qua oblit die sicut textus Epistole loquitur, que a successore ejus venerabili viro Simpliciano suscepta est de partibus Orientis, ad ipsum tanquam adhuc nobiscum viventem directa, que nunc usque Mediolani habetur in monasterio ejusdem viri sancti apparuit orans cum illis, et imponens illis manus. Itabel enim diem epistola, quo directa est; qua lecta, invenimus diem esse, quo ille defunctus est. Intra Tusciam vero, civitate Florentia, ubi nunc vir S. Zenobius nomine Episcopus est : quia promiserat se potentibus illis, illos sepius visitaturum, frequenter ad altare, quod est in basilica Ambrosiana, que ibidem ab ipso constituta est, visus est orare; sicut ipso sancto viro sacerdote Zenobio referente didicimus ». Subdit post haec Paulinus de auxilio obsesse a Radagaiso Florentinæ civitatib ab Ambrosio post aliquod annos imperito, deque Gildone tyrranno, in Africa ejusdem Ambrosii ope extincto; quæ omnia nos sno tempore dicturi sumus, sicut et de aliis postea ejusdem apparitione obtentis adversus impios tyrranos victoriis : ut plane eidem sancto a Deo concessum singulari prærogativa videatur, ut qui vivens principes atque tyrranos corripere nunquam destitit, post mortem quoque perseveraverit vindic sceleratorum regum, et ultor persecutorum Ecclesie.

44. Sed et quia Deus ostenderit signa adversus eos qui in sanctissimum sacerdotem post obitum obloqui non sunt veriti, idem Paulinus narrat his verbis : « Bonatus quidam, natione Afer, presbyter tamen Ecclesie Mediolanensis, cum in convivio positus, in quo erant nonnulli militares religiosi, detraharet memoria sacerdotis, aspernantibus illis et deserentibus linguam nequam, subito vulnere perensus gravi, de eodem loco in quo jacebat, alienis manibus sublexatus, in lectulam positus est, atque inde ad sepulcrum usque perductus. In urbe etiam Carthaginensis, cum apud Fortunatum diaconum, fratrem venerabilis viri Aurelii episcopi, ad convivium convenissem una cum Vincentio Cassolitanu episcopo, Maurano etiam episcopo Bolitano, sed et aliis episcopis, et diaconibus : tunc Maurano episcopo detrahienti sancto viro, retuli exitum presbytleri superius memorati : quod ille de alio dictum, de se oraculum maturo sui exitu comprobavit. Nam de eodem loco, in quo jacebat, cum subito vulnere ingenti esset perensus, alienis manibus ad lectum

portulus est, atque deinde ad dominum in qua hospitabatur reductus, diem clausit. Is finis virorum detrahentium fuit; quem videntes qui tum aderant, admirari sunt ». Haec Paulinus.

45. En quod quantisque Deus cum viventem, tunc mortuum prosecutus est praeconem veritatis numeribus, sicut et alios omnes qui in Ecclesia Catholica enituere verae fidei defensores: ut tot tantisque apertissimis signis corundem memoria divinitus consecrata ac posteris commendata, omnes certoscirent, atque perspicue intelligerent, veritatem ab illorum partibus stare qui his ipsis qui Dei amicissimi claruerunt, eamdem quam ipsi predicarunt, atque adversus hereticos tutati sunt, intrepide confitentes, adhaerent: cum e contra nec vel umbram quidem unius saltem veri miraculi sil invenire apud eos qui diversam ab his doctrinam quovis tempore amnuntiarent. Quod autem ad ejusdem Ambrosii lucubrationes perficit: desiderari quamplura, certum est: nonnulla vero ejus supposita quisque prudens intelligit. Sed de his alias.

46. *De Paulino auctore Vita S. Ambrosii, et hujus quæ scripta perierint.* — Qui vero res ab eis gestas conscripsit Paulinus, longe alius a Paulino Nolano episcopo fuisse, manifestissime declaratur sua ipsis assertione. Quod enim hoc tempore testetur se clericum minoris ordinis militasse in Ecclesia Mediolanensi sub cura (ut ait) Casli diaconi. Ambrosio autem fuisse a manu: quis non videat hunc esse diversum a Paulino Nolano, jam ante quadriennium (ut vidimus) initato presbyteratu, et hoc tempore in agro Nolano agente jam triennium, ibique firmiter subsistente? Decepit complures nomen: sed et quod ambo viri isti Augustino familiaritate conjuncti fuisse noscantur, existimarent idem, hunc ipsum qui res gestas Ambrosii memorie commendavit, fuisse Paulinum Nolanum; a quo etsi alia deessent firmissima argumenta, certe quidem ipsa longe dissimilis dicendi phrasis discriminat. Ceterum præter S. Paulinum Nolæ agentem, complures alii Paulini inveniuntur eidem Augustino pernecessarii, quorum primum locum obtinet is de quo est sermo, qui rogatus ab illo, sanctissimi viri Vitam conscripsit, ut ipse ejus exordio testatur, cum haec ait: « Hortalis, venerabilis pater Augustine, ut sicut beati viri Athanasius episcopus, et Hieronymus presbytero style persecuti sunt vitas sanctorum Pauli et Antonii in cromo positorum, sicut eliam Martini venerabilis episcopi Turonensis Ecclesiae Severus servus Dei sermone confuxit: sic etiam ego beatissimi Ambrosii episcopi Mediolanensis Ecclesie meo persecutoro style, etc. » Idemque ad ejus vitæ finem, se in Africa Carthaginæ esse versatum affirmat, cum agit de irrigato divinitus supplicio in Mauranum episcopum Ambrosio detrahentem: ut non mirum sit quod innoverit Augustino, qui et eum antea novisso potuit cum Mediolani vitam agere.

47. Quamobrem hunc ipsum interdum existimavi esse Paulinum illum, qui auctor postea diaconatu, acerrimus insurrexit impugnator heresis

Pelagianæ, dum Carthagine primum aduersus Celestium in episcoporum Concilio strenue egit: existant enim Acta illa a S. Augustino recitata¹ quibus significatur, ejus opera factum, ut Celestius primum² Carthagine damnaretur, ac postea Roune, oblatio aduersus eum Zozimus papæ libello, ut inferius haec omnia pro tempore pluribus paudent. Sed præter hunc, alios adhuc habes vixisse Paulinos Augustino notissimos: extat enim ejusdem Augustini epistola quinquagesima nona ad Paulinum episcopum, in ejus fine duos alios rogat apud ipsius manentes salutari Paulinos, quorun alterum nominat filium, alterum vero compresbyterum. Isidorus in libello quem texuit de Viris illustribus, hunc ipsum scriptorem Vita Ambrosii presbyterum nominat: sed et alias ab eodem editas lucubrationes ita recenset³: « Paulinus presbyter explicit in benedictionibus patriarcharum triplici intelligentiae genere libellum satis succincta brevitate compositum. Idem etiam, petente Augustino, conscripsit Ambrosii vitam signis florentem atque doctrinis, et meritis Apostolorum non imparem: siquidem (sicut) et Constantius episcopus Germani Vitam conlexuit, obitumque Paulini Uranius edidit ». Haec ipse: quibus perspicuum est, ejus quoque sententia; Paulinum Nolanum, cuius obitum scriptum ab Uranio tradit, nequaquam auctorem fuisse Vite S. Ambrosii: quam quidem sententiam omnino retinemus: Uranium vero memoria tradidisse obitum Paulini Nolani episcopi, omnes intelligunt, quos libellum illum legisse contigit: cum alio qui illum de quo agit Isidorus, presbyterum fuisse tradat.

48. Cæterum quod spectat ad libellum de sancti Ambrosii Vita conscriptum: summa fide illum consignatum esse, quisque intelligere potest; dum vel que ipse vidit, vel a S. Marcellina de Ambrosio didicit, vel ex epistolis diversorum post obitum datis de iis qui in diversis provinciis ipsum vidiisse narrarunt, se scripsisse testatur. Attamen brevius quam par erat, et non leví jactura posteriorum, quamplurima ab eo prætermissa noscuntur; quibus quidem anetam ejusdem sanctissimi Patris Vitam a nobis conscriptam, Sextus Pontifex Maximus, cuius iussu eam suscepit provinciam, sue editioni ejusdem S. Ambrosii Operum prælixam edendam curavit: quam ad scripta de eodem in Annalibus, cum quid diversum in ea invenies (quod posteriores cogitationes meliores esse soleant) conformandam intelliges. Sed ab eodem Paulino illud desideratum est, quod Possidius præstiti in Augustino; nimurum, ut rebus ab eo gestis memorie proditis attenisset scriptorum ejus catalogum: elemen consolatio aliqua saltem ista fuisset, post illorum deplorata jacturam inestimabilem, in indicis serie ea legere, ac in his velut dileibus exuvias delectari. Ignoratum plane esset, scriptum ab eo catechismum ad Fritigildem reginam Mar-

¹ Aug. cont. Pelag. et Cœlest. I. II. c. 3. 4. 7. — ² Epist. Conc. Carthag. ad Innoe. Pap. apud Aug. ep. IX. et August. cont. Pelag. I. II. c. 1. — ³ Isidor. de Vir. illust. I. IV.

comannorum, nisi ipse Paulinus vel obiter meminisset : nec sciretur ab eodem S. Ambrosio editum de puerilis etatis institutione libellum ad Pansophium puerulum Florentiae ab eo revocatum a mortuis, nisi alia occasione idem recoluissest : præteriissent quoque omnes ab eodem S. Ambrosio editi commentarii adversus imperitissimos, et superbissimos quosdam, qui de Platonis libris Dominum profecisse jaeterunt; nisi apud S. Augustinum¹ de iisdem nobilis memoria esset. Nec quis etiam scisset ab eo elucubratus elucidationes in Prophetas, et homiliae in Sapientiam Salomonis, nisi niuis huc docuisset Cassiodorus²; enijs quoque testificatione tantum noscitur, ab eodem Ambrosio relictum codicem, in quo ejusdem suavissima (ut ait) ineral exposilio super omnes Pauli epistolas : quod quidem volumen iam ejusdem Cassiodori tempore desiderari ceplum est : sed plane perduto, in locum ejus, alterius Anerioris, ejusdem facultatis opus, Ambrosii nomine apparebat fuisse suppositum.

49. Sed et quam plurimos sermones ejusdem sancti constat esse derelicti. Quoniam, rogo, ab eo ad populum dictas homiliae oportuit; quem constat singulis diebus Dominicis et celebratibus martyrum conciones ad populum habuisse? Porro ejusdem Cassiodori³ auctoritate sermonis illius tantum titulus innotescit de iudicio Salomonis; et alios plurimos certum est desiderari : cum aliqui complures S. Maximi episcopi Taurinensis, Ambrosii nomine habeantur inscripsi, sicut et alia aliorum nonnulla ut S. Prosperi, et aliorum, utinam, et non Pelagi etiam, enijs epistolam ad Demetriadem scriptam, Ambrosii nomine haecenam lectam fuisse constat : ut prætermittantia alia nonnulla alienissima ab eo, que ejus lamen titulo cusa leguntur. Sed in his non immoremur : a quibus omnibus Paulinus nos liberasset, si (ut par era) singula ab Ambrosio scripta opera, posteris, edito eortum indice, credidisset.

50. Sed nec quemquam alium antiquorum reperimus, qui ejusdem Ambrosii scripta recensuerit : verum haec tantum a S. Hieronymo ante annos quinque in catalogo Ecclesiasticorum Scriptorum prodila legitur : « Ambrosius Mediolanensis episcopus usque ad praesentem diem scribit : de quo, quia superest, meum iudicium subtraham, ne in allerutram parlem aut adulatio in me reprehendatur, aut veritas ». Haec tantum ipse. Sed unde (dicit aliquis) reprehendenda veritas? Numquid fuit aliquid, quo in his que spectauit ad catholica dogmata Ambrosius a Hieronymo suggillandus esset? minime gentium : sed quod et Gracis scisset⁴ multum alium esse quam plurima. Qui enim et secretario iudicium ad sacrarium exesiglio translatus esset, hanc mirum si alterius interdum indigeret ad volatum pennis : quod objectum facito nomine in eundem Ambrosium a S. Hieronymo, Ruffinus⁵ exaggerat, ex

secretis (ut ait) inter se litteris de Ambrosio illum suppresso nomine locutum esse, se probare posse testificans. Sed Ruffini ipsius malam mentem, malumque animum ex pluribus superioris reddidimus sepe testatum. Caeterum hic non præfermittendum, vixisse his temporibus alium item Ambrosium nomine scriptorem ecclesiasticum, de quo sic ipse Hieronymus¹: « Ambrosius Alexandrinus, auditor Didymi, scriptis adversus Apollinarium volumen multorum versuum de dogmatibus, et (ut ad me nuper, quodam narrante, perlatum est) commentarios in Job : qui usque hodie superest ». Haec ipse. Sed jam que sunt reliqua anni hujus, ordine prosequamur.

51. *De S. Felice Bononiensi, et Gaudentio Novariensi episcopis.* — Relato ad superos sanctissimo sacerdote, communis totius Mediolanensis Ecclesie consensu successor S. Simplicianus eligitur, antiqua morum probitate, probataque dñi doctrina toti orbi Occidentalni conspicuus, sed longeva nimis aetate gravatus : de quo sepe superioris quarto Annalium tomo, pluribusque mentionem haberit configit. « Ex eadem quoque Mediolanensi Ecclesia, quæ cultura magni illius agricola egregiis erat clericorum fœundata palnitibus, assumptus paulo post fuit Felix diaconus in episcopum Bononiensis Ecclesie, dignus S. Eusebii successor ». Haec ex Paulino². Sed laud dñi post ab eodem S. Simpliciano ordinatus est Novariensis Ecclesia S. Gaudentius episcopus, egregia pollens vite sanctitate, ulti pole qui sub disciplina institutis fuerat S. Laurentii ejusdem Ecclesie presbyteri et martyris (improvisa enim Gentilium grassefactione una enim pueris quos eruditabat, est interfecitus), quique postea S. Martino inhaesit, inde vero adjunxit se comitem S. Ensebio Vercellensi episcopo in Orientem exultanti : sed et S. Ambrosio bene notus, de futuro episcopatu predictionem accepit, ut vita ejus Acta declarant.

52. *Councilium Taurinense.* — Hoc iidem anno paulo post S. Ambrosii obitum, celebratum apparet Concilium Taurinense, in quo lectæ sunt fumi Romanii Pontificis, tum etiam ipsius Ambrosii litteræ laud pridem ad Synodum date in causa communicationis Felicis in Gallia episcopi, prout ejusdem Synodi quintus cauon his verbis significat³: « Illud decrevit præterea S. Synodus : ut quoniam legalos episcopi Galliarum, qui Felici non communicant, deslinarunt; si quis ab ejus communione se voluerit separare, in nostræ sancte pacis consortium suscipiat, juxta litteras venerabilis memoriae Ambrosii episcopi, vel Romane Ecclesie sacerdotis dudum latas, que in Concilio legalis per scribas recitate sunt ». Quisnam tuerit iste Felix, cui Galliarum episcopi non communicarent, et causa eur vilaretur, consule que superioris dicta sunt tertio Annalium tomo, dum de Maximo neci daule Priscillianistas actum est.

¹ Aug. ep. XXXIV, in fin. — ² Cassiod. Inst. divin. lect. I, t. c. 3. o. — ³ Cassiod. I, t. c. 2. — ⁴ Hier. prefat. in Didym. de spir. san. — ⁵ Ruffin. Invect. advers. Hier.

¹ Hier. de Script. Eccl. prope fin. — ² Paulin. in Vit. S. Ambr. — ³ Concil. Taurin. c. 5.

53. Sedate sunt in eadem Synodo altercationes inter Arelatensem, et Viennensem episcopos de Primatu certantes: illisque civitati dignitas illa decreta, que se ejus provincie metropolim ostenderet. Sed et Narbonensis provinciae primam esse sedem Massiliensem Ecclesiam pariter declaratum est, ejusque tunc sedis episcopum Proculius metropolitam esse habendum antistitem: hic ille Proculius insignis nomine, quem interfuisse vidimus Concilio Aquileiensi una cum Sancto Ambrosio, ut ejusdem Synodi Acta testantur; quem et S. Hieronymus¹, ad Rusticum scribens, magnopere commendavit.

54. *De Concilio Carthaginensi tertio in basilica Restituta.* — Isdem hiujus anni consulibus, kalendis Septembbris, celebrata habetur Synodus² Carthaginensis, tercia dieta, in Secretario basilice Restitute, loco solito, in quo alia quoque nouumilla Carthaginensis Concilia acta esse leguntur. Sed unde nomen loco ut basilica Restituta dicatur? Num (ut haec obiter altingamus) sic dicta a Restituta³ martyre Carthagine passa? Vel a S. Restituto episcopo Carthaginensi, in cuius die natali S. Augustinus hominem ad populum habuit? Aut forklasse (ut de alia Basilica in Africa exemplum⁴ est) sic nominata fuerit Restituta, quod possessa diu a Donalisticis, fuerit restituta Catholicis? quod et magis arredit; cum in alio Carthaginensi Concilio celebrato Valentianiano Augusto quartum, et Theodosio cons. eadem Basilica nominata habeatur Perpetua Restituta. Fuisse quidem Carthagine maiorem basilicam, ubi corpora sanctorum martyrum Perpetuae, et Felicitatis sepulta erant, auctor est Victor⁵ episcopus Uicensis. Sic igitur primaria basilica, qua a primaria martyre nomen accepérat ut Perpetua diceretur, occupata olim et possessa diutius a Donalisticis, quod tempore Constantini, vel Constantii ejus filii reddita sit Catholicis, Restitute aucta est nomine.

55. Quod autem tertium hoc dicatur Carthaginense Concilium: non inde quidem accedit, quod in ea civitate tria tantum in hanc diem fuerint celebrata Concilia, cum longe plura ibidem habita numerari contingat: sed quod Conciliorum collector ab illis numerare exorsus, que post tempora Constantini potuit reperisse, hoc ordine tertium numeravit. Secundum vero nominavit quod ante istud collocavit celebratum (ut ponitur) Valentianino IV et Theodosio consulibus. Sed manifestus est ibi error in consulum nota, siquidem nusquam reperitur Valentianus Augustus gossisse consulatum cum Theodosio, sed cum Neoterio anno Christi trecentesimo nonagesimo. Nec est, quod dici possit, pro Neoterio, vitio librariorum Theodosium scriptum: siquidem Alypius qui in ea Synodo nominatus Tagastensis episcopus, adhuc presbyter tunc tantum erat, quem creatum fuisse episcopum Tagastensem anno Redemptoris trecentesimo nonagesimo quarto,

superius est demonstratum. Quod autem pluribus notis qui huic secundo minucupato Concilio praefuit Genadius, absque controversia cognoscitur fuisse Carthaginensis episcopus, utpote qui non solum primo loco sedil, primusque omnium sententiam dixit, sed et suis ipse litteris Synodum convocavit, quod nonnisi Primati licuisse¹ S. Augustinus docet in epistola ad Victorium: existimatum fuit a docto viro, hunc in sede Carthaginensi successisse Grato, praecessisse vero Aurelium, qui in eadem Synodo, secundo loco nominatus reperitur episcopus; ita ut sicut Augustinus Valerio, ita Genedio Aurelius Carthaginensis episcopus haeserit: sic ipse in perdifficili quæstione a nemine lucusque tentata, ne dum soluta, quam nos diligentiori examine pertractare aggredimur. Atque in primis quod ad ejusdem Concilii tempus spectat reperimus, longe abesse ut dictum Concilium sub Genedio celebratum diei secundum possit, sicut est positum a Collectore: quin potius postremum omnium eorum quæ ab eo sunt numerata septem, esse ponendum, contendimus. Ad hoc probandum hac in primis evidenti utimur ratione: interfuisse huic Synodo sententia inque dixisse reperitur Valentinus Numidiae Primas, qui non ante sextam ac septimam Synodos Carthaginenses potuit eam esse concensutum dignitatem, siquidem ante ipsum in Concilio Milevitano, quod celebratum est anno quadringentesimo secundo sub consulatu quinto Areadii, et Honorii Augg. cum aliis sedisse Numidiae Primate Xantippum, ejusdem Concilii Acta significant: adeo ut nullo pacto ante illud tempus celebratum diei possit illud sub Genedio Concilium Carthaginense, ut sit necesse illud referre ad tempora Zozimi, Bonifacii et Celestini Romanorum pontificum, sub quibus idem Valentinus reperitur fuisse Numidiae Primas; utpote qui interfuisse haberet sexto Concilio Carthaginensi, primumque locum tenuisse post Aurelium episcopum Carthaginensem: quod Concilium celebratum reperitur anno Christi quadringentesimo decimo octavo, sub consulatu Honorii duodecimo et Theodosii octavo: sed et in synodalibus litteris ad Bonifacium papam datis, cum æque post Aurelium ponitur Valentinus, sicut in litteris redditis ab Orientalibus ad Africanos, nempe ab Attico Constantiopolitanus, et Cyrillo Alexandrino; in quibus dum æque post Aurelium Carthaginensem episcopum legitur Valentinus, plane possit intelligi, ipsum illum fuisse Primate Numidiae. Reperies idipsum factum pariter in litteris Concilii Africani ad Celestinium Romanum pontificem, in quibus statim post eundem Aurelium nominatum habes Valentimum, sed in edito codice perperam pro Valentino legitur Palentinus, quod ex antiquis scriptis codicibus corrigas. Porro ipsum Concilium Africatum (ita dictum, ut in ejus exordio declaratur, quod quæcumque Concilia sub Aurelio Carthaginensi sunt celebrata, illic per epitomen sint collecta) celebratum reperitur tempore Celestini Ro-